Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» _______________2021 г. № ________

	Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении органами местного самоуправления мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении органами местного самоуправления мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан								       А.В.Песошин

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________ № _______

Порядок
предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан
бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан
в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих
при выполнении органами местного самоуправления мероприятий
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан (далее – муниципальные образования) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении органами местного самоуправления мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (далее – субсидии).
2. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при переселении граждан из аварийного жилищного фонда, предусматривающих  приобретение  жилых помещений в многоквартирных домах, а также в жилых домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации        (в том числе в многоквартирных домах, строительство которых не завершено),          и строительство таких домов, в том числе для целей последующего предоставления гражданам жилых помещений по договору социального найма, или договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, или договору найма жилого помещения маневренного фонда в связи с переселением из аварийного жилищного фонда, или договору мены с собственником жилого помещения аварийного жилищного фонда; выплату гражданам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, возмещения за изымаемые жилые помещения в соответствии с частью 7 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.
3. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, является Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан (далее – Министерство).
4. Субсидии предоставляются из бюджета Республики Татарстан, в том числе за счет средств, поступивших от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, в пределах лимитов бюджетных ассигнований, доведенных до Министерства как до получателя бюджетных средств на соответствующий финансовый год на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
5. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления субсидий является наличие многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции и включенных в Республиканскую адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 – 2025 годы, утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.03.2019 № 242 «Об утверждении Республиканской адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 – 2025 годы» (далее – Программа).
6. Методика распределения субсидий между бюджетами муниципальных образований определяется Рекомендациями по подготовке Заявок на предоставление финансовой поддержки за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее Фонд) на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, утвержденными решением правления
государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства от 2 марта 2021 года, протокол № 1052 (далее – Рекомендации) и Программой.
7. Условиями предоставления субсидий являются:
наличие утвержденной муниципальной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;
наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из бюджета Республики Татарстан субсидии;
заключение соглашения между Министерством и органом местного самоуправления муниципального образования (далее – Соглашение), предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.
8. Для получения субсидий органы местного самоуправления муниципального образования представляют в Министерство следующие документы:
заявку на предоставление субсидий в произвольной форме;
выписку из решения представительного органа местного самоуправления
о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год (сводной бюджетной росписи), заверенную уполномоченным лицом и подтверждающую наличие в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования по финансовому обеспечению реализации Программы;
заверенную в установленном порядке копию муниципальной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.
9. Предоставление субсидий осуществляется на основании Соглашения.
10. Соглашение должно содержать:
а) размер предоставляемой субсидии, порядок, условия и сроки ее перечисления в бюджет муниципального образования, а также объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на исполнение соответствующих расходных обязательств;
б) уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, предусмотренных в местном бюджете, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, установленный с учетом предельного уровня софинансирования, определенного пунктом 13 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам, утвержденных постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.09.2019 № 851 «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам»;
в) значения показателей результативности (результаты) использования субсидии, а также обязательства муниципального образования по их достижению;
г) реквизиты муниципального правового акта муниципального образования, устанавливающего расходное обязательство, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия;
д) сроки и порядок представления отчетности об использовании субсидий и о достижении планируемых показателей, предусмотренных Программой;
е) указание органа местного самоуправления, на который возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) соглашения со стороны муниципального образования и представлению отчетности;
ж) порядок осуществления контроля за выполнением муниципальным образованием обязательств, предусмотренных соглашением;
з) последствия недостижения планируемых показателей по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании в сроки, установленные Программой;
и) ответственность муниципального образования за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по представлению информации по запросам Министерства в соответствии с Рекомендациями;
к) обязательства муниципального образования по возврату средств в бюджет Республики Татарстан в соответствии с пунктами 15, 20 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам, утвержденных постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.09.2019 № 851 «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам»;
л) ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
м) условие о вступлении в силу соглашения.
11. Субсидии перечисляются в бюджеты муниципальных образований на казначейские счета, открытые в Управлении Федерального казначейства Республики Татарстан для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в сроки и порядке, определяемые Соглашением.
12. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется на основании показателей результативности (результатов) использования субсидии.
13. Показатели результативности (результаты) использования субсидии оцениваются в соответствии с Индикаторами оценки результатов основных мероприятий Программы, предусмотренных в приложении № 1 к Программе.
Оценка достижения значений показателей результативности (результата) использования субсидии осуществляется Министерством на основании проведенного анализа представленной уполномоченным органом местного самоуправления отчетности.
14. Уполномоченный орган местного самоуправления представляет в Министерство отчеты о расходах бюджетов муниципальных образований, источником финансового обеспечения которых являются субсидия, и выполнении планируемых показателей результативности (результата) использования субсидии, предусмотренных Программой, по форме, в сроки и в порядке, установленным государственной корпорацией – Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и Соглашением.
15. Органы местного самоуправления муниципальных образований и их должностные лица несут ответственность согласно законодательству за недостоверность представляемых отчетных сведений и нецелевое использование субсидий.
16. В случае нарушения муниципальным образованием условий предоставления субсидии к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
17. Нецелевое использование субсидии влечет бесспорное взыскание суммы средств, полученных из бюджета Республики Татарстан, в порядке, определенном законодательством.
18. Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового года средства субсидии подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года в случаях, предусмотренных Соглашением.
19. В случае, если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в доход бюджета Республики Татарстан, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Республики Татарстан в порядке, определяемом Министерством финансов Республики Татарстан, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.
20. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется в соответствии с законодательством Министерством и Министерством финансов Республики Татарстан.

[bookmark: _GoBack]